
1 
 

 
  
 
 
 
  

 
 
   

HOTĂRÂRE  NR. 143 /2016 
privind rectificarea bugetului local pe anul 2016 

 
 

             CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 
Analizând raportul primarului municipiului Vulcan înregistrat sub nr.  136/8612/07.12.2016  prin care se propune 

rectificarea bugetului local pe anul 2016 aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 16 / 2016 şi rectificat prin Hotărârea 
Consiliului Local nr.29/2016, Dispoziţia nr. 276/2016, Hotărârea Consiliului Local nr. 31/2016, Dispoziţia 336/2016, Hotărârea 
Consiliului Local nr. 46/2016, Dispoziţia 640/2016 şi Hotărârea Consiliului Local nr. 73/2016, Hotărârea Consiliului Local nr. 
81/2016,  Dispoziția nr. 884/2016, Hotărârea Consiliului Local nr. 85/2016, Dispoziția nr. 921/2016, Dispoziția nr. 986/2016, 
Hotărârea Consiliului Local nr. 104/2016, Hotărârea Consiliului Local nr. 1155/2016, Dispoziția nr. 1160/2016, HCL 128/2016 
și Dispoziția nr, 1308/2016; 

             Văzând Proiectul de hotărâre nr. 144/8613/2016, raportul Direcţiei economice din cadrul  aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub  nr. 137/8614/2016, nota de fundamentare privind modificarea şi completarea 
„Lista obiectivelor de investiţii pe anul  2016” înregistrată sub nr. 39058/24.11.2016, avizul comisiei de specialitate 
„Economico-financiare”, înregistrat sub nr. 183/8615/2016, de pe lângă Consiliul local; 

 
Având în vedere Legea nr.339/2015 privind Bugetul de stat pe anul 2016 şi ţinând cont de: 

- Decizia Șefului AJFP Hunedoara nr. 17/2016 prin care e comunica majorarea sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor , orașelor și municipiilor cu suma de 1.019,90 mii lei, majorarea sumelor 
defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale  cu suma de 654 mii lei precum și majorarea sumelor din cota de 18,5 
% din impozitul pe venit pentru echilibrare cu suma de 44 mii lei; 

- Hotărârea Consiliului Județean Hunedoara nr. 256/2016 prin care se alocă Municipiului Vulcan suma de 150 mii lei din sume 
defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale;  

- Nota de fundamentare nr. 39058/2016 întocmită de Direcţia tehnica din cadrul Primăriei Municipiului Vulcan prin care se 
propune majorarea Listei obiectivelor de investiţii pe anul 2016; 

- Nota de fundamentare nr. 39068/2016 întocmită de Direcția economică din cadrul Primăriei Municipiului Vulcan prin care se 
propune rectificarea bugetului local prin virări de credite de la un capitol la alt capitol al clasificație bugetare pe anul 2016 

-  Dispoziția nr. 191/06,12,2016 a directorului Colegiului Tehnic Mihai Viteazu , Dispoziția nr. 93/06,12,2016 a directorului 
Școlii Gimnaziale nr. 4 Vulcan precum și Dispoziția nr. 136/06,12,2016 a directorului Școlii Gimnaziale nr. 6 Vulcan prin 
care se solicită virări de credite bugetare necesare pentru efectuarea cheltuielilor de personal aferente personalului din unitățile 
de învățământ 

- Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, art.19(2) , art.49 alin. (1) (4) (7) , 
 În temeiul art.36 alin.(4) lit.”a” şi  art.45 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
                       

    Art.1 Bugetul local (A) secţiunea de funcţionare pe anul 2016, se modifică după cum urmează:                                                          
            - mii lei – 

 Explicaţii Buget aprobat Suma 
rectificată Buget rectificat 

1 VENITURI TOTAL din care: 33.104,77 1.865,40 34.970,17 
 Capitolul 11.02 „Sume defalcate din TVA pentru finanțarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor , orașelor și municipiilor 
pentru învățământ” 

17.320,50 1.019,90 18.340,40 

 Capitolul 04.04 „Sume alocate din cote defalcate din 
impozitul pe venit  ” 

2.307 44 2.351 

 Capitolul 11.06 „Sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale ” 

1.309 804 2.113 

 Capitolul 37.03 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare 
pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare” 

-3.923,14 -2,5 -3.925,64 

2 CHELTUIELI TOTAL din care: 33.104,77 1.865,40 34.970,17 
 Capitolul 51 ,,Autorități publice”   5.990 100 6.090 
                          -bunuri și servicii 2.279 100 2.379 
 Capitolul 54 ,,Alte servicii publice generale”   530 2,5 532,5 
                          -bunuri și servicii 54 2,5 56,5 
 Capitolul 61 ,,Ordine publică și siguranță națională”   977 10 987 
                         -bunuri și servicii 107 10 117 
 Capitolul 65 ,,Învățământ”   12.769,71 439,90 13.209,61 
                         -cheltuieli de personal 10.238 460 10.698 
                        -tichete sociale 45,50 -20,10 25,40 
 Capitolul 66 ,,Sănătate”   391,50 2 393,5 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

C             CONSILIUL LOCAL VULCAN 



2 
 

                          -bunuri și servicii 160 2 162 
 Capitolul 68 ,,Asigurări și asistență socială”   4.815,63 580 5.395,63 
                         -ajutoare sociale 2.720,63 580 3.300,63 
 Capitolul 70 ,,Locuinţe, servicii şi deyvoltare locală”   3.725,70 361 4.086,70 
                          -bunuri şi servicii 3.705,70 361 4.066,7 
 Capitolul 74 ,,Protecţia mediului”   2.247 250 2.497 
                          -bunuri si servicii 2.207 250 2.457 
 Capitolul 84 ,,Transporturi”   711 120 831 
                          -bunuri si servicii 711 120 831 

 

Art.2 Bugetul local (A) secţiunea de dezvoltare pe anul 2016, se modifică după cum urmează: 

                                                                                                                                                                                                                        - mii lei – 
 Explicaţii Buget aprobat Suma rectificată Buget rectificat 

1 VENITURI TOTAL din care: 5.297,17 2,5 5.299,67 
 Capitolul 37.04 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare ” 3.923,14 2,5 3.925,64 

2 CHELTUIELI TOTAL din care: 9.326,66 2,5 9.329,16 
 Capitolul 51  ,, Autorități publice”   2.360 2,5 2.361,5 
                   -cheltuieli de capital 2.360 2,5 2.362,5 

 
 

    Art.3 Lista obiectivelor de investiţii pentru bugetul local (A) pe anul 2016 se modifica după cum urmează: 
  Capitolul 51  ,, Autorități publice” 

        - obiectivul C14 ” SF privind realizare rețele electrice pentru alimentarea consumatorului Cămin C1”, se introduce în lista 
obiectivelor de investiții  cu suma de 2,5 mii lei; 

  Art.4 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu prevederile Legii  nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
                  Art.5 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, Administraţiei Generale a Finanţelor 
Publice Hunedoara - Deva,  unităţilor de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan, Direcţiei tehnice, Direcţiei economice şi se aduce la 
cunoştinţă publică. 
 
 

VULCAN,  09.12.2016 
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                                      CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR 
               Consilier  Andraș Emil Sergiu                                                                            Jr. Peter Rodica  
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 16  voturi „pentru” 
 


	JUDEŢUL HUNEDOARA
	C             CONSILIUL LOCAL VULCAN


